平成 17 年 12 月 22 日

各  位
会 社 名  アールビバン株式会社

代表者名  代表取締役社長 野澤克巳
（JASDAQ コード番号 7523）

     問合せ先  経営企画室長  栗田 実
             （Tel：（03）5159－7177）

会社分割（簡易分割）に関するお知らせ

 平成 17 年 12 月22 日開催の当社取締役会において、平成 18 年3 月１日を分割期日として、

下記のとおり会社分割（簡易分割）により、アート関連事業の中でイラスト系アート（アキバ
系『萌え関連』）を取扱っておりますアールジュネス事業部の全営業を、新たに設立する
ジュネックス株式会社に承継することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．会社分割の目的
 当社は、｢私達は、絵を通じてひとりでも多くの人々に夢と希望をもたらし、豊かな生活文
化に貢献します｣を経営理念にスタンダードアートを中心にアートの大衆化を推進してまいり

ましたが、6 年前より市場ニーズに応えるためイラスト系アート（アキバ系『萌え関連』）も
取扱いを始めました。しかし、最近になり両サイドの作家より同一会社でスタンダードアート

とイラスト系アートを取扱っていることに対し、違和感があるとの声も一部であがっておりま
した。
 そこで、スタンダードアートとイラスト系アートの棲み分けを明確化させ、アート関連事業
の中でも成長著しいイラスト系アート事業の強化を図るため、今般アールジュネス事業部を
子会社として分離することが必要であるとの結論に至りました。
これにより、両サイドの新作家開発に好影響が出る事及び、分社化による意思決定の迅速化

や責任体制の明確化が可能となることから、今後当社グループの連結業績に大きく貢献するも
のと考えております。

２．会社分割の要旨

（１） 分割の日程
分割計画書承認取締役会   平成 17 年 12 月 22 日
分割期日          平成 18 年３月１日（予定）
分割登記          平成 18 年３月１日（予定

（２） 分割方式

① 分割方式
当社を分割会社とし、新たに設立する会社｢ジュネックス株式会社｣を承継会社と

する簡易分割による新設分割方式を採用します。
② 当分割方式を採用した理由

当社は、承継会社に当社のアールジュネス事業を承継させることにより、当社と
の経営一体化を維持しながら、迅速な意思決定と責任体制の明確化を図ることがで

きると判断しました。

（３） 株式の割当に関する理由
承継会社が本件分割に際して発行する普通株式 200 株は、すべて当社に対し割

当交付されます。

（４） 分割交付金
分割交付金の支払はありません。

（５） 承継会社が承継する権利義務

承継会社が当社から承継する権利義務は、当社がアールジュネス事業部で行って
いる全営業に関する資産、負債、契約上の地位等とします。
また、承継する債務は、重畳的に承継し連帯して責任を負うものとします。

（６） 債務履行の見込み
当社及び承継会社が負担すべき債務については履行の見込みに問題はないと判

断いたしております。

（７） 承継会社に新たに就任する役員
【取締役】

野澤克巳（分割会社、代表取締役）
大西真史（分割会社、従業員）
福島睦子（分割会社、従業員）
長崎 真（分割会社、従業員）

【監査役】
  大谷章二（分割会社、取締役）

３．分割当時会社の概要

商 号
アールビバン株式会社

（分割会社）
ジュネックス株式会社

（承継会社）

事 業 内 容
絵画・美術工芸品の販売

アート雑貨、家具の販売
イラスト、絵画の卸売及び小売

設 立 年 月 日 昭和 59 年 11 月 24 日 平成 18 年３月 1 日（予定）
本 店 所 在 地 東京都中央区銀座一丁目 15 番 4 号 東京都千代田区外神田三丁目 15 番 1 号
代 表 者 代表取締役社長 野澤 克巳 代表取締役社長 大西 真史
資 本 金 1,656 百万円 10 百万円（予定）
発行済株式数 15,463,816 株 200 株
株 主 資 本 13,178 百万円 36 百万円（予定）
総 資 産 14,868 百万円 141 百万円（予定）
決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日
従 業 員 数 269 名 29 名
主 要 取 引 先 一般顧客 一般顧客

大株主の構成
及  び

持 株 比 率

(有)カツコーポレーション

アールビバン㈱
野澤 克巳

野澤 典子
梶浦 唯乗
㈱みずほ銀行
みずほ信託 退職給付信託
梅田 照男
㈱ＵＦＪ銀行
久良木 利光

36.74％

12.52％
4.80％

2.97％
2.73％

2.02％
1.61％

1.44％
1.43％

1.39％

アールビバン㈱          100.00％

主要取引銀行 みずほ銀行、ＵＦＪ銀行 みずほ銀行

当時会社の関係

資本関係：承継会社は分割会社の完全子会社です。
人的関係：分割会社の代表取締役が承継会社の役員を兼務しております。
取引関係：承継会社は分割会社にシステム、配送関係、契約管理業務等を

委託しております。
※アールビバン株式会社の数値は平成 17 年３月 31 日現在、ジュネックス株式会社の数値は

平成 18 年 3 月１日設立予定時のものです。

最近３決算期間の業績                        （単位：百万円）
 アールビバン株式会社（分割会社）

決 算 期 平成１５年 3 月期 平成１６年 3 月期 平成１７年 3 月期
売 上 高 8,235 7,877 6,909
営 業 利 益 △ 9 665 259
経 常 利 益 225 740 481
当 期 純 利 益 △ 521 △ 528 222

一株当たり当期純利益 △ 34 円 27 銭 △ 39 円 03 銭 16 円 42 銭
一株当たり配当金 30 円 30 円 60 円
一株当たり株主資本 1,028 円 51 銭 983 円 12 銭 974 円 14 銭
※ 承継会社のジュネックス株式会社は、会社設立前であるため、決算手続きにより確定した

業績がありません。

４．分割する事業部門の内容
（１） 分割する事業部門の内容
  当社のアールジュネス事業部において行っている全営業

（２） 最近終了した事業年度における売上高
  当社のアールジュネス事業部の平成 17 年３月期における売上分は

1,152 百万円（当社売上高の 16.7％）

（３） 分割事業部門の資産・負債の項目および金額（平成 17 年９月 30 日現在）

資  産 負  債
項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額
流動資産 62 百万円 流動負債 104 百万円
固定資産 78 百万円 固定負債 － 百万円
合  計 140 百万円 合  計 104 百万円

５．会社分割後の当社の状況
   商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期の変更はありません。

６．当社業績等への影響

（１） 分割後の連結業績見通し
連結業績に与える影響は軽微であります。

（２） 分割後の業績見通し
個別業績に与える影響は分割後の期間が１ヶ月の為、影響は軽微であります。

以上